

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

**6º Bimestre 2007**

Página 1

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( I )</b>	<b>4.599.440</b>	<b>1.063.929</b>	<b>4.808.719</b>	<b>4.401.486</b>
Receita Tributária	79.914,00	10.897,04	92.787,40	81.723,98
IPTU	24.478,00	813,68	22.854,57	18.760,75
ISS	2.579,00	1.752,24	8.677,31	5.386,06
ITBI	23.132,00	2.720,72	23.476,96	23.156,98
IRRF	20.069,00	4.794,38	27.664,00	21.370,28
Outras Receitas Tributárias	9.656,00	816,02	10.114,56	13.049,91
Receita de Contribuições	259.128	39.277	132.433,64	93.301,33
Receita Previdenciária	259.128	39.277	132.433	93.301
Outras Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida	0,1	0,1	0,1	0,1
Receita Patrimonial	291.720	63.410	245.999	273.725
(-) Aplicações Financeiras	291.720	63.410	245.999	273.725
Transferências Correntes	3.993.999	878.830,32	4.191.338,63	3.946.441
FPM	3.118.167,00	694.539,76	3.297.498,24	2.797.615,36
ICMS	599.490,00	119.479,83	575.369,03	576.711,78
Convênios	70.662,00	23.535,64	79.752,84	310.596,61
Outras Transferências Correntes	394.456,00	41.275,09	238.718,52	261.517,85
Demais Receitas Correntes	266.399	134.924	392.159	280.019
Divida Ativa	46.435	5.168	37.377	35.987
Diversas Receitas Correntes	219.964	129.755	354.782	244.032
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>24.198</b>	<b>141.736</b>	<b>146.725</b>	<b>6.625</b>
Operações de Crédito (III)				
Amortização de Empréstimos (I)	4.198	1.736	6.570	6.055
Receita de Alienação de Ativos (V)	20.000		155	570
Transferências de Capital		140.000	140.000	
Convênios		140.000	140.000	
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,1</b>	<b>140.000,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>	<b>4.599.440,00</b>	<b>1.203.929,47</b>	<b>4.948.719,23</b>	<b>4.401.486,79</b>
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim Exe. Anter
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>4.434.728</b>	<b>888.568</b>	<b>4.225.213</b>	<b>3.504.137</b>
Pessoal e Encargos Sociais	2.089.748	447.935	2.046.344	1.684.029
Juros e Encargos da Dívida (IX)	7.769	7.769	7.769	47
Outras Despesas Correntes	2.337.210	432.864	2.171.099	1.820.059
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>2.426.959</b>	<b>880.799</b>	<b>4.217.444</b>	<b>3.504.089</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.361.455</b>	<b>20.537</b>	<b>701.365</b>	<b>620.358</b>
Investimentos	1.361.455	20.537	701.365	585.929
Inversões Financeiras				25.056
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras				25.056
Amortização da Dívida (XIV)				9.372
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.361.455</b>	<b>20.537</b>	<b>701.365</b>	<b>610.985</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>				
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>428.348</b>			
<b>DESP. FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>5.788.414,48</b>	<b>901.337,08</b>	<b>4.918.809,70</b>	<b>4.115.075,82</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>-1.188.974,48</b>	<b>302.592,39</b>	<b>29.909,53</b>	<b>286.410,97</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				<b>VALOR</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				<b>-68.668,00</b>

Fonte: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ARI OST

LUIS CESAR RIGO

VONEI KOBER

Prefeito Municipal-em Exercício

Secretário de Finanças-interino

Contador CRC/RS 52.702